
Città di Castellanza     Delibera G.C. n. 183 del 28.11.2018 

 

PROROGA TECNICA SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DAL 1.1.2019 AL 30.06.2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in data 31 dicembre 2018 viene a scadere la concessione del Servizio di Tesoreria con la Banca 

Popolare di Sondrio Rep. n. 3140/Racc. n. 180 del 12.02.2014, con cui si era provveduto all’affidamento per n. 5 

anni con decorrenza 1 Gennaio 2014 con determinazione n. 1340 del 16.12.2013; 
 

Considerato che tale concessione può essere rinnovata, per non più di una volta , qualora ricorrano i presupposti 

normativi di cui l’art. 210 del D.lgs. 267/2000; 
 

Atteso che la proroga era l’intendimento dell’Amministrazione e che in un primo tempo l’Istituto di Credito 

aveva dato segno di adesione; 
 

Visto che in un secondo tempo in ragione delle norme del PDS 2 che si applicheranno alle amministrazioni 

pubbliche a partire dal mese di Gennaio 2019; 
 

Considerato che l’Istituto di Credito non ritiene di rinnovare il servizio alle stesse condizioni; 
 

Che le normative attualmente vigenti e le varie interpretazioni nel tempo intercorse date dalla giurisprudenza e 

dall’Autorità di Vigilanza dei contratti ora A.N.A.C., escludono la possibilità di dar corso a successive 

prosecuzioni dei contratti successivamente alla loro scadenza, se non per periodi limitati all’adozione degli atti e 

allo svolgimento delle relative procedure di evidenza pubblica per l’individuazione del nuovo contraente; 
 

Atteso che la proroga tecnica consiste nell’ampliamento dei termini di durata del contratto, consentendo 

all’appaltatore di proseguire gli adempimenti previsti nel contratto originario e di conseguenza non coincide con 

la previsione di cui all’art. 57, comma 5, del D.lgs. 163/2006, non trattandosi di affidamento di “servizi nuovi o 

complementari”; 
 

Dato atto che l’attuale Tesorerie si è dichiarato disponibile alla proroga tecnica del servizio di tesoreria fino al 

30.06.2019, come previsto nella convenzione vigente; 
 

Ritenuto, pertanto, provvedere in merito, considerata la necessità di garantire la continuità del servizio di 

tesoreria comunale, trattandosi di servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’Ente e 

sussistendone le motivazioni per procedere ad una proroga tecnica del servizio in scadenza fino al termine 

massimo dal 30/06/2019, in considerazione dei tempi necessari per espletare la procedura di gara secondo 

quanto disposto dal D.lgs. 50/2016 e l’eventuale passaggio di consegne al nuovo soggetto affidatario del servizio 

in parola; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di disporre, per le ragioni indicate in premessa, la proroga tecnica del vigente contratto di Tesoreria con la 

Banca Popolare di Sondrio per mesi sei decorrenti dal 1 Gennaio 2019, e comunque fino all’insediamento del 

nuovo tesoriere; 
 

2. di conferire mandato al Responsabile del Settore Economico-Finanziario teso alla predisposizione delle 

procedure amministrative necessarie ad una nuova aggiudicazione del Servizio di Tesoreria; 
 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale; 
 



Città di Castellanza     Delibera G.C. n. 183 del 28.11.2018 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


